



**Informe sobre la
Evolución de las
Finanzas Públicas:
Enero - Septiembre**

2011

**Unidad de
Planeamiento y
Evaluación de Gestión
(UPEG)**



Evolución de la Finanzas Públicas del Sector Público Combinado: Septiembre 2011

Las cifras preliminares indican que el déficit del Sector Público Combinado a septiembre de 2011 ascendió a L4,175.3 millones (1.3% del PIB¹), superior en L 883.5 millones al observado para el mismo período de 2010.

Sector Público Combinado Principales Indicadores Septiembre

Descripción	2009	2010	2011 ^{1/}
Millones de Lempiras			
Meta de Desempeño			
Déficit del Sector Público Combinado	1,030.7	3,291.8	4,175.3
Metas Indicativas			
Déficit de la Administración Central	5,385.3	7,248.1	7,873.3
Ingresos Corrientes	32,145.7	33,006.6	38,809.6
Ingresos Tributarios	29,658.2	30,932.7	36,311.6
Gasto Corriente	33,748.8	36,309.2	39,775.5
Sueldos y Salarios	20,426.7	21,634.4	22,760.5
Gasto de Capital	8,059.0	6,628.4	9,516.2
Ahorro en Cuenta Corriente	-1,603.1	-3,302.6	-965.9
Déficit Primario ^{2/}	4,017.2	5,192.5	4,454.6
Porcentaje del PIB			
Meta de Desempeño			
Déficit del Sector Público Combinado	0.4	1.1	1.3
Metas Indicativas			
Déficit de la Administración Central	2.0	2.5	2.4
Ingresos Corrientes	11.9	11.3	11.8
Ingresos Tributarios	11.0	10.6	11.1
Gasto Corriente	12.5	12.5	12.1
Sueldos y Salarios	7.6	7.4	6.9
Gasto de Capital	3.0	2.3	2.9
Ahorro en Cuenta Corriente	-0.6	-1.1	-0.3
Déficit Primario	1.5	1.8	1.4
PIB precios Corriente (Millones de Lempiras)	270,543	290,963	328,043

1/ Cifras Preliminares

2/ se resta el pago de Intereses y Comisiones del Déficit de la Admón. Central.

La recaudación de Ingresos Corrientes al tercer trimestre de 2011 alcanzó un monto de L38,809.6 millones, que en términos porcentuales muestra un crecimiento con respecto al mismo período de 2010 de 17.6%.

Por su parte, los Gastos Corrientes que alcanzaron un monto de L38,809.6 millones, creciendo a una tasa de 9.5%. Cabe señalar, que este mayor gasto con respecto al año 2010, se debe en parte, al incremento en el pago de intereses y comisiones de la Deuda Pública que creció en L1,363.1 millones², al crecimiento de la masa salarial por el cumplimiento de los acuerdos de ajuste salarial firmados en 2010, la mayor compra de medicamentos y mayores transferencias, tanto por ley como por ajuste inflacionario, a las instituciones del sector público y privado.

En cuenta corriente a septiembre de 2011 se presenta un desahorro de 965.9 millones, inferior al registrado en 2010. Este mejor resultado que el observado en 2010, se debe a que el Gobierno Central tiene como política que los ingresos deben crecer a una mayor tasa que el

¹ El PIB esperado para 2011 se calcula ascenderá en términos nominales a L 328,043 millones.

² A Septiembre 2010 el pago de intereses y comisiones fue de L2,055.6 millones y en 2011 de L3,524.1 millones.

gasto, esto con el objetivo de que en el corto plazo se generen ahorros en cuenta corriente que permitan un incremento en la inversión pública.

Los gastos de Capital, en parte, son mayores por la transferencia de L 961.7 millones a la ENEE para trabajos iniciales del Proyecto Hidroeléctrico Patuca III.

A. Resultado Fiscal del Sector Público Combinado (SPC) Proyectado Versus Ejecutado a Septiembre.

- I. Para el Tercer Trimestre de 2011, el resultado de la Cuenta Financiera del Sector Público Combinado (SPC), muestra un déficit de L4,175.3 millones (1.3 % del PIB), menor a lo proyectado, que era de L7,070.0 millones (2.2% del PIB), cumpliéndose así la meta de desempeño al tercer trimestre.
- II. La diferencia de L2,894.7 millones, entre el déficit del SPC ejecutado y el programado, se encuentra explicado principalmente por los resultados positivos alcanzados en la Ejecución Presupuestaria de los Institutos de Pensiones (INJUPEMP, INPREMA e IPM), las Instituciones del Resto del Sector Público No Financiero (SPNF) y los Gobiernos Locales, como se muestra en el cuadro siguiente:

Sector Público Combinado: Resultados por Niveles de Gobierno a Septiembre de 2011
(Millones de Lps)

NIVELES Y GRUPOS	Proyección III Trimestre 2011		Ejecución III Trimestre 2011		Diferencia Ejecución - Programa	
	Septiembre	% PIB	Septiembre ^{pl}	% PIB	Septiembre	% PIB
Administración Central Consolidado	-6,146.8	-1.9	-7,873.3	-2.4	-1,726.6	-0.5
Fondos de Pensiones	2,071.9	0.6	4,346.9	1.3	2,274.9	0.7
Instituto Hondureño del Seguro	405.0	0.1	605.5	0.2	200.5	0.1
Resto Instituciones	134.7	0.0	370.2	0.1	235.5	0.1
Ajustes ^{aj}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gobierno Central Consolidado	-3,535.1	-1.1	-2,550.7	-0.8	984.4	0.3
Gobiernos Locales	-1,559.9	-0.5	-1,262.8	-0.4	297.1	0.1
Ajustes ^{aj}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gobierno General Consolidado	-5,095.0	-1.6	-3,813.5	-1.2	1,281.5	0.4
Empresas Públicas	-1,093.3	-0.3	140.2	0.0	1,233.5	0.4
d/c ENEE	-1,614.0	-0.5	-0.3	0.0	1,613.7	0.5
d/c HONDUTEL	301.1	0.1	38.7	0.0	-262.3	-0.1
d/c ENP	209.9	0.1	111.8	0.0	-98.1	0.0
d/c SANAA	25.8	0.0	-32.6	0.0	-58.5	0.0
d/c Resto Empresas Públicas	-16.0	0.0	22.7	0.0	38.7	0.0
Ajustes ^{aj}	0.0	0.0	102.9	0.0	102.9	0.0
SPNF Consolidado Ajustado	-6,188.3	-1.9	-3,570.3	-1.1	2,618.0	0.8
Pérdidas Cuasifinancieras BCH	-881.7	-0.3	-605.0	-0.2	276.7	0.1
Déficit Sector Público Combinado	-7,070.0	-2.2	-4,175.3	-1.3	2,894.8	0.9
Producto Interno Bruto (PIB)		325,062		328,043		

FUENTE: UPEG con base en datos de la DGID, DGP, DGCP e Instituciones Públicas.

^{aj} Ajustes de Consolidación

^{pl} Preliminar

I. EMPRESAS PÚBLICAS

El balance global de las Empresas Públicas No Financieras a septiembre de 2011, registró un superávit de L140.2, mientras la meta para dicho período era un déficit de L1,093.3, es decir, se tiene una diferencia favorable de L1,233.5 millones, la cual es explicado principalmente por el resultado positivo registrado por la Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), que al tercer trimestre logró equilibrar sus finanzas.

La Cuenta Financiera de la ENEE, registró un Balance negativo (déficit) de L0.3 millones; en contraste con un déficit de L1,614.0 millones previsto en el Programa, debido principalmente a una reducción de L1,269.0 millones en la compra de energía eléctrica frente a lo que se había estimado, ello se deriva de un mayor uso de energía hídrica y la estabilización en el precio internacional del bunker. Unido a lo anterior, la transferencia del Gobierno Central de L961.7 millones con fondos Petrocaribe para financiar la Fase inicial del Proyecto Patuca III, lo cual se reflejó en un mayor déficit para la Administración Central y un menor déficit para la Empresa; sin embargo, a nivel del SPC esta operación se anula en el proceso de consolidación no afectando el resultado global.

Es importante destacar que a septiembre de 2011, la ENEE se encuentra al corriente en los pagos a las Compañías Generadoras de Energía; de la misma forma, ha tomado medidas para la aplicación del ajuste a la energía por cambios en los precios de los combustibles.

En lo referente al subsidio a la energía eléctrica, la focalización de este beneficio ha reducido los tramos de consumo, de tal forma que a septiembre de 2011 solo se están subsidiando a 516,170 abonados con un consumo igual o inferior a 150 Kwh.

II. FONDOS DE PENSIONES.

A septiembre de 2011, las cifras de la Cuenta Financiera del INJUPEMP reflejan un superávit neto de L1,744.5 millones (0.5% del PIB), superior en L991.9 millones a lo programado (L752.5 mm).

El INJUPEMP al tercer trimestre del año, muestra una concesión de préstamos a sus afiliados equivalente al 74% de los recursos que se tienen presupuestados para todo el año y ha recuperado el 92% del total, razón por la cual obtuvo una Concesión Neta de Préstamos negativa de L343.5, comportamiento favorable que este Instituto no había logrado en varios años. Adicional a lo anterior, el ingreso por concepto de aportaciones individuales y patronales se situó L438.0 millones por encima de lo estimado.

Por su parte, debido a la intervención de que ha sido objeto el Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA), se logró establecer mayor control del gasto operativo y en lo que respecta a la concesión de préstamos a septiembre de 2011, se situó en 47% del total anual presupuestado frente a una recuperación del 82%, dando por resultado una Concesión Neta de Préstamos negativa de L452.1 millones y reflejando un superávit de L2,035.3 millones.

En total, los Institutos de Pensiones arriba mencionados, registraron un superávit neto total superior en L. 2,274.9 millones a lo programado.

III. RESTO DEL SECTOR PÚBLICO Y GOBIERNOS LOCALES

Las Instituciones que conforman el Resto del SPNF, comprenden 3 Universidades Nacionales y 15 Institutos Públicos, cuyo resultado consolidado a septiembre de 2011 fue positivo y se situó L235.5 millones por encima de lo estimado.

En lo que respecta al resultado de los Gobiernos Locales, el mismo se estima con base en las cifras que proporciona el Banco Central de Honduras sobre el financiamiento de este sector, según lo registrado en las Estadísticas Monetarias y Financieras, resultando un déficit L297.1 millones por debajo de lo esperado para este período.

Los resultados favorables que se han descrito para los Fondos de Pensiones, Resto del SPNF, Gobiernos Locales Y Empresas Públicas No Financieras, permitieron contrarrestar el mayor déficit de la Administración Central y los otros componentes del Sector Público Combinado.

B. Resultado Fiscal Administración Central 2011 versus Proyección Trimestral a Septiembre.

- El Resultado del Déficit del Gobierno Central para el Tercer Trimestre del 2011 es mayor en 0.5% en relación al PIB, con respecto a la meta establecida con el FMI. Cabe destacar que la meta de déficit de la Administración Central es una **meta indicativa**, en la cual se obtuvo un valor por arriba de lo proyectado; sin embargo, la meta del Sector Público Consolidado se cumplió con mucha holgura, la cual es una meta de desempeño en el acuerdo firmado con el FMI, en tal sentido, el Gobierno de Honduras cumplió con la meta establecida con el FMI.
- Los Ingresos Tributarios de Enero a Septiembre alcanzaron un monto de L36,311.6 millones, cifra inferior en L649.4 millones (0.3% del PIB) respecto a la Meta.
- Los Ingresos Tributarios fueron de 11.1% del PIB inferior en 0.3% a la Meta del Tercer Trimestre 2011.
- El Gasto Corriente refleja cifras de 12.1% del PIB a Septiembre 2011 menor al 12.2% que se observa en la Meta.
- Los Sueldos y Salarios para el Tercer Trimestre alcanzan L22,760.5 millones (6.9% del PIB), ligeramente menor en L. 18.8 millones con relación a la proyección para dicho período.



Honduras: Metas Fiscales 2011

Descripción	Meta III Trimestre	Ejecución Septiembre	Diferencia Septiembre - Meta III Trimestre
Millones de Lempiras			
Déficit Fiscal de la Administración Central	6,147.6	7,873.3	1,725.7
Gasto Primario Corriente de la Admón. Central	36,402.6	36,356.7	-45.9
Planilla de Salarios Admón. Central	22,779.3	22,760.5	-18.8
Gasto de Inversión Social (Piso)	1,532.0	2,121.9	589.9
Ingresos Tributarios	36,961.0	36,311.6	-649.4
Inversión Admón. Central	2,342.8	3,161.4	818.6
Porcentaje del PIB			
Déficit Fiscal de la Administración Central	1.9	2.4	0.5
Gasto Primario Corriente de la Admón. Central	11.2	11.1	-0.2
Planilla de Salarios Admón. Central	7.0	6.9	-0.1
Gasto de Inversión Social (Piso)	0.5	0.6	0.2
Ingresos Tributarios Admón. Central	11.4	11.1	-0.3
Inversión Admón. Central	0.7	1.0	0.2

Fuente: UPEG/SEFIN

C. Resultado Fiscal Administración Central Septiembre 2011 versus Presupuesto Aprobado³ para 2011.

- Al cierre del tercer trimestre los Ingresos Totales alcanzaron el 73.2% de los ingresos esperados al cierre de 2011. Dada la estacionalidad que tiene la recaudación de impuestos, la cual tiene uno de sus picos en el mes de diciembre, se espera que la recaudación alcance el monto presupuestado.
- El gasto Corriente se encuentra a un nivel de ejecución del 72.1% del monto presupuestado para este componente del gasto total del año. Se espera que el gasto corriente se mantenga por debajo del nivel presupuestado, dadas las políticas de austeridad emitidas en la ley de Eficiencia en los Ingresos y el Gasto Público, Decreto No. 113-2011.
- El renglón de Sueldos y Salarios se encuentra dentro del nivel estimado, y se prevé que se cumplirá con el techo presupuestario establecido. Cabe señalar, que a pesar de los problemas generados en el transcurso del año, por planillas complementarias y salarios no cancelados a personal docente, de salud, entre otros, todos estos salarios están contemplados como gastos devengados y están registrados dentro de la Cuenta Financiera de la Administración Central, en el renglón de salarios y como contrapartida cuentas por pagar, y así mismo, registrados en la programación anual de planillas del Gobierno.
- El gasto en Bienes y Servicios que presenta un nivel de ejecución del 73% al mes de septiembre, se encuentra dentro del nivel de ejecución esperado a la fecha. Se espera que los gastos por este concepto no sobrepasen el nivel presupuestado al cierre del ejercicio fiscal 2011.
- En cuanto al pago de intereses y comisiones por concepto de endeudamiento interno, que es el renglón de gasto con mayor nivel de ejecución, lleva una ejecución del 85.3% del presupuesto aprobado para todo el año, éste a pesar de su nivel de ejecución está dentro de lo programado, ya que los pagos que se realizan por este concepto dependen de los vencimientos de los bonos que por lo general son semestrales.

³ Presupuesto Aprobado: se refiere al presupuesto aprobado por el Congreso Nacional sin modificaciones realizadas en el transcurso del año.



ADMINISTRACION CENTRAL: CUENTA FINANCIERA

(Millones de Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Presupuesto 2011	Septiembre 2011	Diferencia	Porcentaje de Ejecución
INGRESOS TOTALES	56,740.6	41,523.5	-15,217.1	73.2
Gasto Corriente	55,144.8	39,775.5	-15,369.4	72.1
Gasto de Consumo	39,524.5	28,286.4	-11,238.0	71.6
Total Salarios	31,950.2	22,760.5	-9,189.6	71.2
Bienes y Servicios	7,574.3	5,525.9	-2,048.4	73.0
Intereses Deuda	4,768.6	3,418.7	-1,349.9	71.7
Internos	3,191.0	2,721.8	-469.2	85.3
Externos	1,577.6	696.9	-880.7	44.2
Transferencias Corrientes	10,851.7	8,070.3	-2,781.4	74.4
GASTO CORRIENTE PRIMARIO	50,376.2	36,356.7	-14,019.4	72.2
AHORRO EN CUENTA CORRIENTE	-1,873.8	-965.9	907.9	51.5
Gasto de Capital	12,202.7	9,516.2	-2,686.5	78.0
Concesion Neta de Prestamos	-32.6	105.2	137.8	-322.6
TOTAL GASTOS NETOS	67,314.9	49,396.8	-17,918.1	73.4
BALANCE GLOBAL NETO	-10,574.3	-7,873.3	2,701.0	74.5
Balance en Porcentaje del PIB	-3.4	-2.4	1.0	71.0

- El gasto de capital, que incorpora la Inversión y las Transferencias de Capital, que presenta una ejecución de 78%, se encuentra ligeramente superior al Total de Gastos Netos, que es de 73.4%, debido a la incorporación de nuevos gastos, como ser: la incorporación de L961.7 millones como transferencia a la ENEE para los trabajos iniciales de la construcción de la Represa Hidroeléctrica Patuca III, y donaciones de los Gobiernos de Japón y España para obras de agua potable y alcantarillado.
- La Concesión Neta de Préstamos, que presenta un gasto de L 105.2 millones, que corresponde al pago que realizó la Secretaría de Finanzas por cuenta de la ENEE, para el servicio de deuda externa, será posteriormente disminuido de este renglón cuando se realice la compensación de cuentas con dicha Empresa, en el mes de noviembre.
- Cabe señalar, que el Total de Gastos Netos a septiembre refleja una ejecución del 73.4%, porcentaje que estaría por debajo del nivel de gastos esperado.

I. Ingresos de la Administración Central al mes de septiembre 2011.

Los Ingresos Corrientes muestran un desfase en relación a la meta establecida en el programa económico firmado con el FMI de L855.0 millones, cabe mencionar que este menor rendimiento se debe en parte al menor ritmo de crecimiento económico del que se esperaba al inicio del año, las notas de crédito emitidas para beneficiar las inversiones en ejercicios anteriores, además de lo anterior, a septiembre no se ha recibido el pago por Ganancias de Capital de la Empresa DOLE, que se estima será de alrededor de US\$ 16.0 millones. A pesar de lo anterior, la diferencia entre la recaudación real y la proyección se ha reducido en este último mes, con respecto al que se presentó en el mes de agosto que ascendió a L1,371.8 millones.

En cuanto a la recaudación tributaria, al mes de septiembre muestra un desfase de L649.4 millones, con respecto a la meta establecida para este trimestre.

Es de hacer notar, que la recaudación tributaria ha mejorado en el último mes, dado que se ha disminuido en gran medida la diferencia que existía entre el nivel de ingresos proyectado con

respecto a lo recaudado, pasando de una diferencia en agosto de L1,209.4 millones a L649.4 millones. Esta recuperación, se debe en parte, al mayor rendimiento de las medidas que adoptó el Gobierno mediante La Ley de Fortalecimiento de los Ingresos y Racionalización del Gasto Público, contenida en el Decreto No. 17 – 2010. Al mes de septiembre el rendimiento de dichas medidas esde L.2,135.3 millones (0.65% del PIB)

Gobierno Central: Ingresos Fiscales Septiembre 2011

DESCRIPCION	PROYECCION 2011		EJECUCION 2011		Variacion			
	AGOSTO	SEPTIEMBRE	AGOSTO	SEPTIEMBRE	Absoluta		Relativa	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(c - a)	(d - b)	(c - a)	(d - b)
INGRESOS TOTALES	34,255.9	39,541.6	32,884.1	38,686.6	-1,371.8	-855.0	-4.0	-2.2
INGRESOS CORRIENTES	34,255.9	39,541.6	32,884.1	38,686.6	-1,371.8	-855.0	-4.0	-2.2
TRIBUTARIOS	31,922.6	36,961.0	30,713.2	36,311.6	-1,209.4	-649.4	-3.8	-1.8
DIRECTOS	10,596.3	12,754.2	9,995.1	12,769.7	-601.2	15.5	-5.7	0.1
RENTA	9,210.4	11,077.5	8,506.4	10,744.7	-704.0	-332.9	-7.6	-3.0
APORTE SOLIDARIO TEMPORAL	1,030.2	1,297.2	1,021.8	1,525.5	-8.4	228.4	-0.8	17.6
PROPIEDAD	161.9	182.7	185.7	210.8	23.8	28.1	14.7	15.4
REVALUACION DE ACTIVOS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
INDIRECTOS	19,653.0	22,324.2	19,100.0	21,694.5	-553.0	-629.7	-2.8	-2.8
PRODUCCION	14,242.0	16,054.5	14,002.1	15,792.5	-239.9	-262.0	-1.7	-1.6
CERVEZA	281.3	315.7	314.1	355.2	32.8	39.5	11.6	12.5
GASEOSAS	424.5	482.4	420.0	476.7	-4.4	-5.7	-1.0	-1.2
CIGARRILLOS	438.7	495.2	437.6	493.2	-1.0	-1.9	-0.2	-0.4
VENTAS	12,615.0	14,217.5	12,371.6	13,948.3	-243.4	-269.2	-1.9	-1.9
OTROS	366.5	411.4	358.9	407.1	-7.6	-4.3	-2.1	-1.0
SERV. Y ACT. ESP.	1,081.2	1,424.1	903.3	1,212.0	-178.0	-212.1	-16.5	-14.9
OTROS	1,081.2	1,424.1	903.3	1,212.0	-178.0	-212.1	-16.5	-14.9
APORTE SOCIAL Y VAL	4,329.7	4,845.6	4,194.6	4,690.1	-135.1	-155.5	-3.1	-3.2
COMERCIO EXTERIOR	1,662.8	1,870.9	1,612.3	1,840.9	-50.5	-30.0	-3.0	-1.6
OTROS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
VARIOS	10.5	11.7	5.8	6.5	-4.7	-5.3	-44.8	-44.9
ING. NO TRIBUTARIOS	2,333.3	2,580.5	2,170.9	2,375.0	-162.4	-205.5	-7.0	-8.0
TASAS Y TARIFAS	413.8	464.9	521.6	590.7	107.8	125.9	26.0	27.1
TRANSF. SECTOR PUB.	368.3	422.8	80.6	88.1	-287.7	-334.7	-78.1	-79.2
DERECHOS POR IDENTIFICACION	239.7	266.0	273.7	309.7	34.0	43.6	14.2	16.4
CANON POR CONCESIONES	799.9	878.4	876.7	945.8	76.8	67.3	9.6	7.7
MULTAS	171.5	183.8	215.4	226.8	43.8	43.0	25.6	23.4
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	35.0	38.5	46.7	53.2	11.7	14.7	33.6	38.1
OTROS	305.1	326.0	156.2	160.7	-148.9	-165.3	-48.8	-50.7

Es importante señalar que la diferencia en cuanto al cumplimiento de metas, se debe principalmente a los créditos fiscales originados en el impuesto Sobre Ventas, que la autoridad tributaria otorga por la realización de grandes inversiones en los ejercicios anteriores, así como por el desfase en la aplicación del Decreto 42 - 2011⁴. En el impuesto a los cigarrillos este desfase se debe a la aplicación de la ley de control antitabaco, en el impuesto a las bebidas gaseosas este rubro se ha enfrentado a la competencia con otras bebidas similares.

En cuanto a los Ingresos No Tributarios, estos reflejan una caída de L205.5 millones, debido principalmente a la falta de cumplimiento de algunas empresas del sector público, con lo

⁴ Decreto 42-2011: reforma el artículo 22 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Decreto Ley número 25 del 20 de diciembre de 1963 y sus reformas.

establecido en el renglón de las transferencias, esto se corregiría en el mes de noviembre cuando se realice una compensación de cuentas con Hondutel.

Flujo de ingresos del mes de septiembre

Los valores de recaudación de impuestos en el mes de septiembre muestran un comportamiento positivo con respecto a la meta para el mismo mes, la cual fue superada en L504.9 millones como resultado de la aplicación del Decreto 42 -2011 el cual reformó el Artículo 22 del Impuesto sobre la Renta, impactando los Pagos a Cuenta.

GOBIERNO CENTRAL: COMPARATIVO DE INGRESOS 2011

FLUJOS DEL MES (millones de Lempiras)

DESCRIPCION	2011		Variacion		% PIB	
	PROGRAMA FMI MES SEPTIEMBRE	EJECUCION MES SEPTIEMBRE	Absoluta (b-a)	Relativa (b-a)	(a)	(b)
	(a)	(b)				
INGRESOS TOTALES	5,285.7	5,795.1	509.4	9.64	1.61	1.77
INGRESOS CORRIENTES	5,285.7	5,795.1	509.4	9.64	1.61	1.77
TRIBUTARIOS	5,038.4	5,590.9	552.5	10.97	1.54	1.70
DIRECTOS	2,157.9	2,774.6	616.7	28.58	0.66	0.85
RENTA	1,867.1	2,238.2	371.1	19.88	0.57	0.68
APORTE SOLIDARIO TEMPORAL	266.9	503.7	236.7	88.68	0.08	0.15
PROPIEDAD	20.8	25.2	4.3	20.81	0.01	0.01
REVALUACION DE ACTIVOS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00	0.00
INDIRECTOS	2,671.2	2,587.0	-84.2	-3.15	0.81	0.79
PRODUCCION	1,812.5	1,790.4	-22.1	-1.22	0.55	0.55
CERVEZA	34.4	41.1	6.7	19.59	0.01	0.01
GASEOSAS	57.9	56.7	-1.2	-2.12	0.02	0.02
CIGARRILLOS	56.5	55.6	-0.9	-1.54	0.02	0.02
VENTAS	1,602.6	1,576.7	-25.9	-1.61	0.49	0.48
OTROS	44.9	48.2	3.3	7.37	0.01	0.01
SERV. Y ACT. ESP.	342.9	308.7	-34.2	-9.97	0.10	0.09
OTROS	342.9	308.7	-34.2	-9.97	0.10	0.09
APORTE SOCIAL Y VIAL	515.8	488.0	-27.9	-5.40	0.16	0.15
COMERCIO EXTERIOR	208.1	228.6	20.6	9.88	0.06	0.07
OTROS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00	0.00
VARIOS	1.3	0.7	-0.6	-46.01	0.00	0.00
ING. NO TRIBUTARIOS	247.2	204.1	-43.1	-17.45	0.08	0.06
TASAS Y TARIFAS	51.1	69.1	18.1	35.39	0.02	0.02
TRANSF. SECTOR PUB.	54.5	7.5	-47.0	-86.25	0.02	0.00
DERECHOS POR IDENTIFICACION	26.3	36.0	9.6	36.59	0.01	0.01
CANON POR CONCESIONES	78.6	69.0	-9.5	-12.12	0.02	0.02
MULTAS	12.3	11.5	-0.8	-6.64	0.00	0.00
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	3.6	6.5	2.9	82.03	0.00	0.00
OTROS	20.9	4.5	-16.4	-78.42	0.01	0.00
PIB					328,043.0	
<i>p/ preliminar</i>						

En cuanto al comportamiento histórico de los ingresos:

La recaudación de enero a septiembre del 2011 ascendió a L38,686.6 millones mostrando un crecimiento de 17.37 % (L5,724.3 millones), en relación al año 2010.

Los impuestos que tuvieron un mayor crecimiento en la recaudación con respecto al año 2010 se presentan en el cuadro siguiente:

GOBIERNO CENTRAL: COMPARACIÓN DE INGRESOS A SEPTIEMBRE
Millones de Lempiras

DESCRIPCION	ACUMULADO A SEPTIEMBRE		VARIACIONES	
	2010	2011	ABSOLUTA 2011 - 2010	PORCENTUAL 2011-2010
INGRESOS CORRIENTES	32,962.3	38,686.6	5,724.3	17.37
TRIBUTARIOS	31,063.1	36,311.6	5,248.5	16.90
DIRECTOS	10,242.0	12,769.7	2,527.7	24.68
RENTA	8,476.2	10,744.7	2,268.4	26.76
APORTE SOLIDARIO TEMPORAL	1,261.4	1,525.5	264.1	20.94
OTROS	504.4	499.6		
INDIRECTOS	19,088.2	21,694.5	2,606.3	13.65
PRODUCCION	13,216.2	15,792.5	2,576.3	<u>19.49</u>
VENTAS	11,678.1	13,948.3	2,270.2	19.44
OTROS DE PRODUCCION	1,538.1	1,844.2	306.1	19.90
SERV. Y ACT. ESPECIFICAS	1,183.5	1,212.0	28.4	<u>2.40</u>
APORTE SOCIAL Y VIAL	4,688.5	4,690.1	1.6	<u>0.03</u>
COMERCIO EXTERIOR	1,726.4	1,840.9	114.5	6.63
VARIOS	6.5	6.5	-0.1	-0.83
ING. NO TRIBUTARIOS	1,899.2	2,375.0	475.8	25.05

El crecimiento que se ha obtenido hasta la fecha obedece en parte al crecimiento de la actividad económica, que no ha sido del nivel que se esperaba, así como al efecto de la aplicación de las medidas adoptadas en el año 2010 y del Decreto 42 – 2011 relativo al pago del 1% sobre las ventas brutas.

En cuanto a las nuevas medidas estimadas con el Decreto 105 -2011, comprendida en la Ley de Seguridad Poblacional, se han obtenido rendimientos en los rubros de: Aporte Telefonía Móvil, programas Seguridad Poblacional y Aporte Comidas rápidas Pro Seguridad Poblacional, equivalente a L.11.4 millones al mes de septiembre.

II. Gastos de la Administración Central al mes de septiembre 2011

El gasto total a septiembre del 2011 alcanzó un monto de L49,396.8 millones, cifra superior a la meta establecida para el mismo período en L1,542.5 millones, que representa un 3.2%.

ADMINISTRACION CENTRAL: CUENTA FINANCIERA

SEPTIEMBRE 2011

(Millones de Lempiras)

DESCRIPCIÓN	META	EJECUCIÓN	DIFERENCIA	VARIACION PORCENTUAL
Gasto Total	47,854.4	49,396.8	1,542.5	3.22
Gasto Corriente	39,459.5	39,775.5	316.0	0.80
Gasto de Consumo	28,145.6	28,286.4	140.8	0.50
Total Salarios	22,779.3	22,760.5	-18.8	-0.08
Bienes y Servicios	5,366.3	5,525.9	159.6	2.97
Intereses Deuda	3,057.7	3,418.7	361.0	11.81
Internos	2,379.3	2,721.8	342.5	14.40
Externos	678.4	696.9	18.5	2.73
Transferencias Corrientes	8,256.2	8,070.3	-185.8	-2.25
Gasto de Capital	8,394.9	9,516.2	1,121.3	13.36
Concesion Neta de Prestamos	0.0	105.2	105.2	0.00

El gasto total al mes de septiembre representa el 15.1% del PIB estimado para este año, mientras tanto, el gasto corriente representó el 12.1% del PIB.

Cabe señalar, que los gastos en sueldos y salarios están acorde a lo establecido en la meta. En el caso de los gastos por Servicio de Deuda, estos se han incrementado con respecto a la meta, por dos razones fundamentales: primero; mayor emisión de títulos valores en los últimos años, para financiar los cierres presupuestarios y el pago de la deuda flotante del período 2006-2009, y segundo; mayores tasas de interés por colocación.

En cuanto al gasto de capital, el cual ejecutó L1,121.3 millones por arriba del nivel esperado para el período, lo que se debe en parte a:

- ✓ Transferencia a la ENEE para el inicio de la construcción de la Represa Hidroeléctrica Patuca III, por un monto de L 961.7 millones.
- ✓ Donaciones de capital por parte de los Gobiernos de España y Japón al SANAA por un monto de L277.9 millones para proyectos de abastecimiento de agua.

En cuanto al comportamiento histórico del gasto:

El gasto total de la Administración Central a septiembre de 2011, presenta un crecimiento de L6,325.3 millones con respecto a septiembre 2010 (14.7%).

Este incremento esta explicado por:

- ✓ Incrementos en el rubro de sueldos y salarios (L1,126.1 millones), por cumplimiento a los distintos acuerdos en materia salarial firmados en 2010, con excepción de los Maestros, que no recibieron aumento conforme al Decreto Legislativo 224-2010 que desindexa el incremento automático del salario de los maestros del incremento al Salario Mínimo.
- ✓ Incremento en el pago por intereses y comisiones de la Deuda Pública, esto se explica por una mayor emisión de bonos, para cubrir las brechas presupuestarias y para el pago de la deuda flotante, y al incremento en las tasas de colocación de la deuda.



- ✓ En cuanto a los gastos en inversión y transferencias corrientes, éstos están a niveles similares al 2010.
- ✓ Las transferencias de capital, que son el rubro de mayor crecimiento con respecto a 2010, se han incrementado en parte a:
 - Por la aplicación del Decreto No. 143-2009, que ordena al Poder Ejecutivo asignarle de forma gradual y anual un mayor porcentaje de transferencias a los Gobiernos Locales de los ingresos tributarios netos, hasta alcanzar un 11%. En 2011 se aplica un 8%.
 - Asignación de L961.7 millones para los trabajos iniciales en la construcción del proyecto Hidroeléctrico Patuca III.
 - Transferencias condicionadas “Bono 10 mil”.
 - Entre otros

**ADMINISTRACION CENTRAL: GASTO TOTAL
SEPTIEMBRE
(Millones de Lempiras)**

	2010	2011 a/	Diferencia	Tasa de Crecimiento
Gasto Total	43,071.5	49,396.8	6,325.3	14.7
Gasto Corriente	36,309.2	39,775.5	3,466.2	9.5
Gasto de Consumo	26,338.9	28,286.4	1,947.5	7.4
Total Salarios	21,634.4	22,760.5	1,126.1	5.2
Sueldos, Salarios y Aportes Patronales	20,785.1	21,815.0	1,029.8	5.0
S y S y Aportes Patronales	849.3	945.6	96.3	11.3
Bienes y Servicios	4,704.5	5,525.9	821.3	17.5
Intereses Deuda	2,055.6	3,418.7	1,363.1	66.3
Internos	1,476.0	2,721.8	1,245.8	84.4
Externos	579.6	696.9	117.3	20.2
Transferencias Corrientes	7,914.7	8,070.3	155.6	2.0
Gasto de Capital	6,628.4	9,516.2	2,887.8	43.6
Inversión	3,330.0	3,161.4	-168.6	-5.1
Transferencias de Capital	3,298.4	6,354.8	3,056.4	92.7
Concesion Neta de Prestamos	133.9	105.2	-28.7	-21.4

a/ Datos Preliminares

III. Financiamiento del Déficit de la Administración Central

**ADMINISTRACIÓN CENTRAL: FINANCIAMIENTO DEL DÉFICIT
SEPTIEMBRE 2011**

Descripción	2011	
	Millones de Lempiras	Porcentaje del PIB
Déficit Fiscal	(7,873.3)	(2.4)
Financiamiento	7,873.3	2.4
Externo	3,539.1	1.1
Amortización	(808.1)	(0.2)
Desembolsos	4,347.2	1.3
Interno	4,334.2	1.3
Amortización	(5,849.2)	(1.8)
Emisión de títulos valores	10,367.4	3.2
Otros	(184.0)	(0.1)

Fuente: UPEG-SEFIN

El cuadro anterior muestra la información en base caja. Es decir, el pago de amortización externa solamente incluye el pago de la deuda no condonada, excluye datos del alivio de deuda.

El ítem otros, incluye rubros como cuentas por pagar, depósitos de entes del sector público en Banco Central u otras instituciones del sector privado, etc.

- **Financiamiento Externo:**

Al mes de septiembre el Gobierno de Honduras, ha recibido por concepto de préstamos un monto de US\$ 228.8 millones, para diferentes programas y proyectos, incluyendo US\$ 25.0 millones de China-Taiwán para apoyo presupuestario.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL: DESEMBOLSOS EXTERNOS
a Septiembre 2011
(Millones de Dólares)

Detalle	Septiembre
Multilaterales	199.9
BCIE	83.2
NDF	2.4
BID	79.7
IDA	32.3
FIDA	1.8
OPEC	0.6
Bilaterales	28.9
Kuwait	1.0
Corea	1.5
China-Taiwan	26.4
Totales	228.8

A septiembre 2011, se ha contabilizado alivio de deuda por un monto de US\$ 97.7 millones, desglosados de la siguiente forma:

- ✓ HIPC US\$ 12.9 millones
- ✓ MDRI US\$ 59.8 millones
- ✓ Club de Paris US\$ 20.0 millones.

Cabe señalar que los recursos de alivio no son recursos que ingresan al país, deben ser generados por el Gobierno de Honduras, mediante los tributos y distribuirlos a los diferentes programas y proyectos.

- **Financiamiento Interno:**

A septiembre 2011, la Secretaría de Finanzas colocó un total de L10,367.4 millones entre bonos y letras de tesorería, de los cuales L5,538.4 millones corresponde a Bonos Presupuestarios 2011; L3,166.7 millones fueron colocados a través del Programa de Permutas y Refinanciamientos para los vencimientos programados durante el año 2011; L1,517.2 millones por remanentes de los bonos autorizados en 2010; L3.5 millones por Bonos de la Deuda Agraria, y L 141.7 millones del programa revolvente de Letras de Tesorería que inició en el mes de agosto.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL: EMISIÓN DE BONOS 2011

(Millones de Lempiras)

Detalle de Emisión de Bonos	Septiembre
Bonos Presupuestarios 2011	5,538.4
Bonos Permuta o Refinanciamiento Año 2011	3,166.7
Bonos de la Deuda Agraria Decreto	3.5
Bonos 2010	1,517.2
Programa Revolvente de Letras	141.7
Total Colocado	10,367.4

Las Letras de Tesorería, son autorizadas según el Artículo 90 de la Ley Orgánica de Presupuesto, Decreto Legislativo No. 84-2004, donde faculta a la Tesorería General de la República emitir títulos valores para cubrir insuficiencias estacionales de caja. La emisión de 2011 fue reglamentada mediante Acuerdo Ejecutivo No. 1,053, con las siguientes características:

- Es un programa revolvente de letras, donde se podrán colocar valores que no excedan un saldo de L3,000.0 millones en un año.
- Son de corto plazo y actualmente son ofrecidas a plazos de 54 y 84 días.
- No se podrán colocar letras que excedan el período fiscal, por ello durante el IV trimestre de 2011 se colocarán letras del Gobierno para continuar el programa, reiniciando el programa en enero de 2012.

IV. Saldo de la Deuda Pública Total

El saldo de la Deuda Pública Total a septiembre ascendió a US\$5,283.7 millones, incrementándose en US\$ 490.8 millones con respecto al saldo a diciembre de 2010 (US\$ 4,792.9 millones).

ADMINISTRACIÓN CENTRAL: DEUDA PÚBLICA

(Millones de Dólares)

Descripción	2010	2011 a/	Diferencia	%
Deuda Externa	2,822.9	2,973.4	150.5	5.3
Deuda Interna b/	1,970.0	2,310.3	340.3	17.3
Deuda Pública	4,792.9	5,283.7	490.8	10.2

a/ Saldo al 30 de septiembre 2011

b/ la deuda es en Lempiras, pero se convierte a Dólares para efectos de sumatoria

El saldo total se incrementó en un 10.2% con respecto al saldo a diciembre de 2010. Contribuyendo a ello de manera más significativa la deuda interna, que en dicho período creció en un 17.3%.



• **Saldo de la Deuda Pública Externa**

A septiembre la Deuda externa registró un saldo de US\$2,973,4 millones, la cual ha crecido en US\$ 150.4 millones con respecto al saldo a diciembre 2010, y representa el 17.2% en relación al PIB.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL: DEUDA PÚBLICA EXTERNA
(Millones de Dólares)

Descripción	2010	2011 a/	Diferencia	%
Bilateral	761.4	749.5	-11.9	-1.6
España	273.9	217.7	-56.2	-20.5
Francia	11.1	11.3	0.2	2.2
Italia	65.1	66.6	1.5	2.4
Kuwait	47.2	48.7	1.5	3.2
Corea	27.5	27.3	-0.1	-0.5
Noruega	3.4	2.9	-0.5	-15.7
Alemania	21.8	22.3	0.5	2.2
China - Taiwán	12.3	54.9	42.6	345.3
Colombia	4.6	3.7	-0.9	-19.6
Guatemala	23.1	23.1	0.0	0.0
México	56.8	56.8	0.0	0.0
Suiza	2.4	2.5	0.1	5.9
Venezuela	185.9	185.3	-0.6	-0.3
India	26.4	26.4	0.0	0.0
Multilateral	1,918.3	2,101.2	182.9	9.5
BCIE	550.5	625.1	74.6	13.5
BID	583.9	654.3	70.4	12.1
CFC	1.6	1.6	0.0	0.0
NDF	36.9	39.8	2.9	7.8
FIDA	84.2	84.5	0.3	0.3
FMI	29.8	27.0	-2.8	-9.3
IDA	604.9	643.1	38.3	6.3
OPEC	26.5	25.8	-0.7	-2.8
Comerciales	141.7	121.1	-20.6	-107.1
KBC Bank (Bélgica)	22.6	21.3	-1.3	-5.7
American Express	1.0	1.0	0.0	0.0
Land Bank (Taiwán)	30.0	30.0	0.0	0.0
Mega Bank (China)	68.8	67.8	-1.0	-1.4
Deutsch Sudmerik BA.	0.1	0.1	0.0	0.0
Bank of America (USA)	1.0	1.0	0.0	0.0
EXIM Bank (china)	18.3	0.0	-18.3	-100.0
Proveedores	1.5	1.5	0.0	0.0
Laboratorios Bago	1.5	1.5	0.0	0.0
Saldo Total	2,822.9	2,973.4	150.4	5.3

• **Saldo de la Deuda Pública Interna**

La Deuda Pública Interna acumulada en Lempiras al mes de septiembre, reflejó un saldo de L 43,847.5 millones, incrementándose el saldo con respecto a diciembre 2010 en L6,622.4 millones. El saldo a diciembre 2010 fue de L37,225.1 millones.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL: DEUDA PÚBLICA INTERNA

(Millones de Lempiras)

Descripción	2010	2011 a/	Diferencia	%
Deuda Interna	37,225.1	43,847.5	6,622.4	17.8

a/ Saldo al 30 de septiembre 2011